compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei
nº 11.945, de 2009).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;   (Incluído pela
Lei nº 11.482, de 2007)

  II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 § 1   No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverãoo caput
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

até R$ 13.500,00 para os casos de morte ou invalidez permanente. Com efeito, nos termos da legislação
vigente, a indenização será devida seguindo a ordem de gradação da lesão e do grau de incapacidade da
vítima por intermédio de perícia médica, até o limite da importância de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).

É importante salientar que a tese da possibilidade de cobertura parcial do seguro DPVAT
proporcionalmente ao grau de invalidez, fator este orientador da indenização, é pacífico atualmente nos
tribunais. Nesse sentido, também é o entendimento do STJ, conforme Súmula nº 474 a qual dispõe:

[...]

a) para a
, 70% do valor total, que equivale ao valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos elesão na coxa direita

cinquenta reais), aplicando-se a proporção da incapacidade (lesão de natureza intensa, correspondente a
75%), chega-se ao valor de R$ 7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinquenta centavos); b) para a

, 25% do valor total equivaleria a R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta elesão no cotovelo direito
cinco reais), aplicando-se a proporção de grau médio (50%), chega-se ao valor de R$ 1.687,50 (mil,

.seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Dessa forma, o valor devido pela seguradora seria de R$ 8.775,00 (oito mil, setecentos e
setenta e cinco reais), razão pela qual não há como se acolher a tese autoral de indenização paga a menor,
tendo se constatado que a parte ré procedeu escorreitamente na avaliação e reparação da lesão sofrida.

Ante ao exposto, , ao passo que extingo o processo comjulgo improcedente o pedido